

Số: 49 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 01 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021

Thực hiện Văn bản số 10843/VP-KGVX ngày 09/12/2020 của UBND Thành phố về công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá Karaoke, vũ trường; Quyết định số 2371/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 về việc kiện toàn Đội Kiểm tra liên ngành Văn hoá- Thể thao- Thông tin và Du lịch quận Ba Đình; Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn quận năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; tạo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng, ngành liên quan và UBND 14 phường đối với hoạt động văn hóa; quản lý có hiệu quả các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, Karaoke, Câu lạc bộ (quán bar), cơ sở kinh doanh có điều kiện.

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke trá hình, tiềm ẩn các vi phạm về tệ nạn xã hội, có nguy cơ phát sinh cháy nổ, gây mất an ninh trật tự tại cơ sở.

- Đảm bảo 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá: Karaoke, Câu lạc bộ (quán bar) trên địa bàn quận hoạt động có đầy đủ giấy phép, kinh doanh đúng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức với nội dung thiết thực: Thông qua hội nghị tuyên truyền, ký cam kết; tuyên truyền qua Cổng thông tin điện tử quận, qua sinh hoạt, hội họp nhằm tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa cùng nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng, tự giác chấp hành các quy định của nhà nước, đảm bảo các điều kiện về kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện.

- Công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa xác định là trách nhiệm của các ngành, các cấp, trong đó vai trò của chính quyền địa phương làm nòng cốt. Việc kiểm tra xử lý phải kiên quyết, triệt để, đúng quy định đồng thời phải đảm bảo tính công bằng, dân chủ. Chú trọng, tăng cường công tác quản lý, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, Câu lạc bộ (quán bar) có tính chất phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tệ nạn xã hội.

- Quá trình kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa phải được duy trì thường xuyên, định kỳ hàng tháng từ quận tới phường; gắn kiểm tra với tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh.

- Tổ chức ký cam kết, tuyên truyền, hướng dẫn về lĩnh vực văn hóa, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ có điều kiện như: Karaoke, Câu lạc bộ (quán bar).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện: Karaoke, CLB. Đảm bảo 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện hoạt động đúng quy định của pháp luật, đúng quy hoạch, từ đó thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện đúng các quy định của của nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh DVVH, kinh doanh dịch vụ có điều kiện trên địa bàn quận Ba Đình.

2. Nội dung

- Bám sát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hoá để hướng dẫn cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống thông tin: Trạm tin, Cổng thông tin điện tử quận, phường; tuyên truyền qua sinh hoạt, hội họp nhằm tuyên truyền các quy định của Nhà nước như: Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.

- Tổ chức điều tra, phân loại: *(có biểu mẫu kèm theo)*

+ Điều tra cơ bản xác định 06 loại hình kinh doanh dịch vụ bao gồm: Karaoke, CLB (quán bar) và cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật, sử dụng nhạc mạnh. Tổng hợp số liệu về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày **03/02/2021**.

- Tổ chức ký cam kết:

Tổ chức hội nghị hướng dẫn, ký cam kết cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ Karaoke, CLB (quán bar) thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước.

- Tổ chức kiểm tra, quản lý và xử lý vi phạm:

+ Xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra thường xuyên các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật; tập trung kiểm tra theo từng giai đoạn, trước mắt kiểm tra các cơ sở kinh doanh có nguy cơ tiềm ẩn

tệ nạn xã hội, kinh doanh trá hình, không phép, sai phép, các cơ sở không đảm bảo các quy định của nhà nước về văn hóa, an ninh trật tự, PCCC.

+ Duy trì hoạt động Đội kiểm tra liên ngành các cấp nhằm kiểm tra, hướng dẫn kịp thời cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện đúng quy định của Nhà nước. Quá trình kiểm tra không gây ảnh hưởng, phiền hà đến hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị được kiểm tra; các hành vi vi phạm được xử lý kịp thời, nghiêm minh đúng quy định pháp luật.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I/2021

+ Điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh Karaoke, CLB (quán bar), cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật (hoàn thành xong trước ngày **03/02/2021**).

2. Quý II/2021

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn, ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa: CLB quán bar, Karaoke.

+ Tổ chức các đợt kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa.

3. Quý III/2021

+ Tiếp tục tổ chức các đợt kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa Karaoke, CLB (quán bar) và cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật, sử dụng nhạc mạnh.

4. Quý IV/2021

+ Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận về triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với các phường triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch theo đúng nội dung và tiến độ đề ra.

- Chủ trì Đội kiểm tra liên ngành xây dựng kế hoạch cụ thể kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; Phối hợp với các đơn vị, UBND các phường trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, ký cam kết, kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và các hoạt động vui chơi, dịch vụ giải trí khác.

- Có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các Phường; theo dõi tiến độ, kết quả thực hiện của các đơn vị. Tham mưu UBND quận tổ chức hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của 14 phường, Đội kiểm tra liên ngành quận.

2. Công an quận

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an 14 phường tăng cường kiểm tra, quản lý, giám sát và xử lý kịp thời các vi phạm tại cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa: Karaoke, CLB (quán bar) và cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật, sử dụng nhạc mạnh.

- Thường xuyên thực hiện các biện pháp điều tra nghiệp vụ, nắm chắc tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các cơ sở có nguy cơ phát sinh tệ nạn xã hội, cơ sở không đảm bảo các điều kiện về ANTT, PCCC để kịp thời đưa vào quản lý, kiểm tra và xử lý. Cử cán bộ có đủ nghiệp vụ tham gia đầy đủ các lịch kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành quận.

3. **Đội Quản lý thị trường số 3**

- Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành quận kiểm tra chất lượng của các sản phẩm dịch vụ, hàng hóa tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa.
- Cử cán bộ có nghiệp vụ tham gia đầy đủ các lịch kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành quận.

4. **Phòng Tài chính- Kế hoạch**

- Có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị về sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch của UBND quận.

5. **Phòng Tư pháp**

- Có trách nhiệm hướng dẫn việc thiết lập hồ sơ dịch vụ văn hóa đúng quy định; Thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, tham mưu UBND quận ban hành quyết định xử phạt theo quy định.

6. **Phòng Lao động Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. Phối hợp tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở về nội dung ký kết hợp đồng lao động theo quy định.
- Cử cán bộ có nghiệp vụ tham gia đầy đủ các lịch kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành quận.

7. **UBND các phường**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND quận, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện. Tổ chức tuyên truyền đến tổ dân phố, hộ gia đình nhằm nâng cao ý thức tự giác thực hiện phối hợp quản lý, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa: Karaoke, Câu lạc bộ (quán bar), cơ sở, nhà hàng có hoạt động biểu diễn nghệ thuật, sử dụng nhạc mạnh.
- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước theo phân cấp; Kiện toàn, duy trì thường xuyên Tổ kiểm tra liên ngành cấp phường, tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với cơ sở kinh doanh có điều kiện; gắn việc kiểm tra với hướng dẫn các cơ sở trên địa bàn kinh doanh lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức điều tra; ký cam kết, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện đúng các quy định của nhà nước.

UBND quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường thực hiện nghiêm túc đúng mục đích, yêu cầu của kế hoạch. Định kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận (*thông qua phòng Văn hóa và Thông tin*) để tổng hợp. /

Nơi nhận :

- UBND Thành phố;
- Sở VH&TT Hà Nội;
- TTQU - TTHĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Công an quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy - UBND 14 phường
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Diễm

THỐNG KÊ
CÁC CƠ SỞ HOẠT ĐỘNG KARAOKE TRÊN ĐỊA BÀN NĂM 2021

STT	TÊN CƠ SỞ	ĐỊA CHỈ	ĐIỆN THOẠI	SỐ GIẤY PHÉP; SỐ PHÒNG KARAOKE	TỔNG SỐ PHÒNG ĐANG HOẠT ĐỘNG	THUỘC DIỆN ĐĂNG KÝ HOẠT ĐỘNG KARAOKE TẠI			GHI CHÚ
						THEO LUẬT DU LỊCH, LUẬT ĐẦU TƯ	UBND QUẬN BA ĐÌNH	KHOẢNG CÁCH THEO QUY ĐỊNH 103/2009/NĐ-CP (Đạt hay không đạt)	
1									
2									
3									
4									
5									
6									
7									
8									
9									
10									
Tổng số									

NGƯỜI LẬP BIỂU

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG.....
(Ký tên, đóng dấu)

THỐNG KÊ
CÁC CƠ SỞ HOẠT ĐỘNG VŨ TRƯỜNG (QUÁN BAR) TRÊN ĐỊA BÀN NĂM 2021

STT	TÊN CƠ SỞ	ĐỊA CHỈ	MÔ HÌNH (khiêu vũ tại sàn hay nhảy tại bàn rượu)	GIẤY PHÉP, GIẤY CNĐKKD (ngày cấp, đơn vị cấp)	TỔNG DIỆN TÍCH MẶT SÀN; TỔNG BÀN RƯỢU	THUỐC ĐIỆN ĐĂNG KÝ HOẠT ĐỘNG VŨ TRƯỜNG TẠI			GHI CHÚ
						THEO LUẬT DU LỊCH, LUẬT ĐẦU TƯ	SỔ VĂN HÓA VÀ THẺ THAO	KHOẢNG CÁCH THEO QUY ĐỊNH 103/2009/NĐ-CP (Đạt hay không đạt)	
1									
2									
3									
4									
5									
Tổng số									

NGƯỜI LẬP BIỂU

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG.....
(Ký tên, đóng dấu)



Mẫu số 03

THỐNG KÊ
CÁC CƠ SỞ KINH DOANH CAFE GIẢI KHÁT, TRÀ NHẬT CÓ HÁT KARAOKE,
BIỂU DIỄN NGHỆ THUẬT TRÊN ĐΙΑ BÀN NĂM 2021

STT	TÊN CƠ SỞ	ĐỊA CHỈ	ĐIỆN THOẠI	LOẠI HÌNH (Cafe hay trà nhật)	GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KÝ KINH DOANH	GHI CHÚ
						(Thông tin về số phòng có trang bị các thiết bị hát karaoke)
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
Tổng số						

NGƯỜI LẬP BIỂU

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG.....
(Ký tên, đóng dấu)